
 

                                               CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRLUNGENI 

t: 0268.365.713, 0268.365.714; f: 0268.365.072, e: primaria.tarlungeni@yahoo.com str. 

Zizinului nr. 2, sat Tărlungeni, com. Tărlungeni, jud. Brașov; cod postal: 507220 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

Nr. 39 din data de 30.04.2025 

privind completarea HCL nr. 22/27.03.2024 privind actualizarea grilei de salarizare a funcționarilor 

publici și personalului contractual angajați în cadrul Primăriei Comunei Tărlungeni 

 

 

Consiliul Local al Comunei Tărlungeni, jud. Brașov, întrunit în ședință ordinară, în data de 30 aprilie 

2025, orele 16:30; 

Analizând Referatul de aprobare nr 124/15.04.2025 si Proiectul de hotarâre  ale inițiatorului Primarul 

Comunei Tărlungeni, dl. Beschea Severius Florin, necesitatea completării HCL nr. 22/27.03.2024 prin 

reglementărea grilei de salariu si pentru functia înființată de „administrator bază sportiva”, 

 Luând în considerare Raportul de Specialitate nr 2569/28275/15.04.2025 al Compartimentului 

Juridic, înregistrat CL sub nr. 126/15.04.2025, 

 Având în vedere prevederile: Legii nr. 24/2000 privind aprobarea normelor de tehnica legislativa 

pentru elaborarea actelor normative, republicata cu modificarile si completarile ulterioare, art 6 lit f), art. 8 

alin.(1), art. 11 alin (1), (2), (4) din153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fondurile publice, cu 

modificările si completările ulterioare, art. 164 din Legea nr. 53/2003 - Codul muncii, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,  HCL nr.22/27.03.2024, HCL nr. 17/31.03.2025, 

 Văzând Avizul favorabil al Comisiei de specialitate nr. 1 al Consiliului Local al Comunei 

Tărlungeni; 

În urma dezbaterilor din cadrul ședinței; 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. (b), alin. (3) lit. c), art 133, art 134 alin. (1) lit. a), art. 139 

alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a), art 243 alin.(1) lit. a) OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completarile ulterioare,   

 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 

 

Art.1. Se aprobă completarea HCL nr. 22/27.03.2024 privind actualizarea grilei de salarizare a 

funcționarilor publici și personalului contractual angajați în cadrul Primăriei Comunei Tărlungeni cu 

punctul 16 pentru functia  de „administrator bază sportiva”,  

Art. 2. Anexa la HCL nr. 22/27.03.2024 astfel cum a fost completată prin prezenta hotarâre, se 

republică. 

Art. 3.  Celelalte prevederi ale HCL nr.22/27.03.2025 rămân neschimbate. 

Art. 4. Primarul comunei Tărlungeni, prin aparatul de specialitate răspunde de ducerea la îndeplinire 

a prezentei hotărâri. 

 Art. 5. Prezenta hotărâre poate fi atacată de către cei interesați la instanța de contencios administrativ 

în condițiile Legii nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                 Secretar General al U.A.T. 

                     Beschea Gheorghe                                                               Comuna Tărlungeni 

                                  Cimpoaie Mihail Bogdan 

 

mailto:primaria.tarlungeni@yahoo.com


Prezenta hotărăre a fost adoptată cu un numar de 17 voturi ”pentru”, 0 “împotrivă” și 0 “abțineri” 

din numărul total de 17 consilieri în funcție, 17 consilieri locali fiind prezenți. 

 

Prezenta hotărăre se comunică: 

- Instituției Prefectului Jud. Brașov; 

- Primarului Comunei Tărlungeni, jud. Brașov; 

- Comp. Juridic; 

- Comp. Resurse Umane Salarizare; 

- Se afișează pe pagina de internet a Comunei Tărlungeni www.comunatarlungeni.ro. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 

Crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE 

DATA 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

0. 1 2 3 

1. Adoptarea hotărârii 30/04/2025  

2. 
Comunicarea către Primarul 

Comunei Tărlungeni  
05/05/2025  

3. Comunicarea către Prefectul 

județului Brașov 
09/05/2025  

4. Aducerea la cunoștință publică 09/05/2025 www.comunatarlungeni.ro  

5. Comunicarea, numai în cazul 

celei cu caracter individual 
--              -- 

6. Hotărârea devine obligatorie sau 

produce efecte juridice, după caz 
30/04/2025  

http://www.comunatarlungeni.ro/
http://www.comunatarlungeni.ro/


Anexa la HCL  nr. 22/27.03.2024

REPUBLICATĂ cf HCL nr. 39/30.04.2025

Coeficienții * de încadrare pentru functii publice de conducere si de execuție si pentru

personalul contractual din aparatul de specialitate al primarului comunei Tărlungeni

publica/   

contractuala

conducere/  

executie
0 1 2 3 4 5

1 Administrator public** contractuală de conducere S

2 Secretar** publică de conducere I S

3 Sef serviciu** publică de conducere I s

IA S

M

G

I/superior 2.29 2.46 2.58 2.71 2.78 2.85

I/principal 2.06 2.21 2.32 2.44 2.50 2.57

I/asistent 1.83 1.97 2.07 2.17 2.22 2.28

I/debutant 1.60 1.72 1.81 1.90 1.95 2.00

I/superior 2.80 3.01 3.16 3.32 3.40 3.49

I/principal 2.70 2.90 3.05 3.20 3.28 3.36

I/asistent 2.60 2.80 2.93 3.08 3.16 3.24

I/debutant 2.50 2.69 2.82 2.96 3.04 3.11

III/superior 1.69 1.81 1.90 2.00 2.05 2.10

III/principal 1.61 1.73 1.82 1.91 1.96 2.01

III/asistent 1.53 1.64 1.72 1.81 1.85 1.90

III/debutant 1.45 1.55 1.63 1.71 1.76 1.80

IA 2.29 2.46 2.58 2.71 2.78 2.85

I 2.06 2.21 2.32 2.44 2.50 2.56

II 1.83 1.97 2.07 2.17 2.22 2.28

debutant 1.60 1.72 1.81 1.90 1.95 2.00

Coeficient/Gradatie-vechime***

Nr.crt Funcția

Detalii funcție Grad 

Profesional 

/clasa

Nivel 

studii

4,5

4,5

3,00

4
Consilier personal al 

primarului
contractuala de executie

2.85

2.2

1.5

6
Consilier achiziții 

publice
publică de executie S

5

Consilier, consilier 

juridic, 

inspector,inspector 

protecție civilă, polițist 

local

publica de executie  S

8

Consilier,  inspector, 

inspector de 

specialitate

contractuala de executie S

7 Referent, polițist local publică de executie M



IA 1.68 1.81 1.90 2.00 2.05 2.10

I 1.61 1.73 1.82 1.91 1.96 2.01

II 1.53 1.64 1.72 1.81 1.85 1.90

debutant 1.45 1.55 1.63 1.71 1.76 1.80

10
Administrator, 

administrator camin
contractuala de executie G 1.41 1.52 1.60 1.68 1.72 1.76

I 1.54 1.66 1.74 1.83 1.88 1.93

II 1.50 1.61 1.70 1.78 1.82 1.87

III 1.44 1.55 1.62 1.70 1.75 1.79

IV 1.42 1.53 1.60 1.68 1.73 1.77

I
G/ M cu 

atestat
1.54 1.66 1.74 1.83 1.88 1.93

II G 1.5 1.61 1.7 1.78 1.82 1.87

13 Agent pază contractuala de exectutie G 1.21 1.30 1.37 1.44 1.48 1.52

14
Ingrijitor/pers 

curătenie
contractuală de executie G 1.20 1.29 1.35 1.42 1.46 1.50

15 Muncitor necalificat contractuala de exectutie G 1.20 1.29 1.36 1.43 1.46 1.50

16
Administrator bază 

sportivă
contractuala de executie I M 1.61 1.73 1.82 1.91 1.96 2.01

* salariul de bază= coeficient gradație X valoarea salariului minim brut pe tară, in plată, in vigoare

**coeficientul funcților de conducere cuprinde sporul de vechime in munca la nivel maxim

fără vechime 0

vechime in muncă               

3-5 ani
1 Președinte de sedință Secretar General al UAT

vechime in muncă              

5-10 ani
2 Gheorghe BEȘCHEA Comuna Tărlungeni

vechime in muncă                   

10-15 ani
3 c.j. Mihail Bogdan CIMPOAIE

vechime in muncă                     

15-20 ani
4

vechime in muncă      

peste 20 ani
5

11
Muncitor calificat 

(calificări acreditate)
contractuala de executie G/M

9 Referent, inspector contractuala de executie M

12 Sofer contractuala de executie

*** Gradația de vechime


